
 
 
 

                        Istituto per la storia del pensiero filosofico e scientifico moderno 
 

 

Via Porta di Massa, 1- 80133 Napoli - Tel. + 39 081 25 35 499 - Tel. e Fax + 39 081 25 35 515 
  

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 06/NA/2023 

 

• OGGETTO: Determina semplificata per la fornitura del servizio di catalogazione informatizzata di circa 

200 opere bibliografiche pregio databili tra i sec. XIV – XIX, su contributo della regione Campania, da 

svolgersi presso la biblioteca dell’ISPF di Napoli ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 

convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020. 

CUP: B63C23000450002 

CIG: Z583B79097 
 

Impegno di spesa 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;   

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 

Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 

2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato 

“Decisione di contrattare”;   

VISTO la Legge 29 Dicembre 2022 n. 197 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2023)”;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture, ed in particolare l’Art.  36 comma 2 lettera a;   

VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

D.Lgs. 163/2006”, per gli Articoli ancora vigenti a seguito della pubblicazione del D.LGS. 50/2016;  

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 

agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”;   

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 art. 30 comma 1 stabilisce che: "L'affidamento e l'esecuzione 

di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi del presente codice garantisce la 

qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, 

i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di 

pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere 

subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai 

criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell'ambiente, del 

patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico;  

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50” (GU n. 103 del 05-05-2017 – Suppl. Ordinario n. 22)  



 
 
 

                        Istituto per la storia del pensiero filosofico e scientifico moderno 
 

 

Via Porta di Massa, 1- 80133 Napoli - Tel. + 39 081 25 35 499 - Tel. e Fax + 39 081 25 35 515 
  

VISTO la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 recante: «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale.» (Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale„ n. 228 del 14 settembre 

2020) che ha introdotto una serie di disposizioni che derogano, in via straordinaria, alla disciplina del 

Codice Dei Contratti Pubblici allo scopo di “far fronte alle ricadute economiche negative a seguito 

delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID19”;    

VISTO il Decreto Legge Gualtieri n.9 del 2 marzo 2020 (art. 34) – Decreto CuraItalia;   

VISTO la Legge 14 giugno 2019, n. 55 cosiddetto “Sblocca Cantieri” (G.U. n. 140 del 17 giugno 

2019);   

VISTO il Decreto-Legge N. 77 del 31/05/2021 noto come “Decreto Semplificazioni Bis” in 

particolare l’art. 51 rubricato “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76” ha previsto la  proroga 

di molte disposizioni del DL 76/2020 fino al 30/06/2023 (precedentemente previste fino al 

31/12/2021) modificando le soglie per l’affidamento diretto per beni e servizi fino a € 139.000,00;  ;  

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 106/2020 Prot. N. 0066096 del 22/10/2020 con 

il quale la dott.ssa Manuela Sanna viene nominata Direttore dell’Istituto per la Storia del Pensiero 

Filosofico e Scientifico Moderno (ISPF); 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 

17.12.2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse 

pubbliche;  

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP); 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad 

oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori 

alle soglie di rilevanza comunitaria;  

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 

2023, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 363/2022 Verbale n° 47;  

VISTO il bando Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 3 del 06/02/2023 -Dipartimento 50 – 

Giunta Regionale della Campania, Direzione Generale 12 – Direzione Generale per le politiche 

culturali e turismo U.O.D. 1 – Promozione e valorizzazione dei Musei e delle Biblioteche; 

VISTO l’allegato A del succitato Decreto Dirigenziale 

VERIFICATA dal Segretario Amministrativo, la disponibilità finanziaria per la copertura della 

spesa sui fondi residui del progetto: Promozione e valorizzazione biblioteche e archivi, allocati al 

GAE PCAT1800 CUP B63C23000450002, voce del piano 13017 “Altri beni e materiali di 

consumo”, in conto residui 2021;  

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire i beni/servizi in 

oggetto mediante le procedure di cui all’art. 51 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 77/2021, nel rispetto 

della massima concorrenzialità;   

VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione come indicato in oggetto;     

 

DETERMINA 

 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione del servizio di catalogazione de qua mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, all’operatore economico 

Maria Pia Cacace., con sede legale in VIA CATANIA, 11 – 81022 CASAGIOVE (CE) 

P.IVA: 04569930615 per un importo complessivo pari a € 1.639,34 al netto dell’IVA e di altre 

imposte e contributi di legge, ritenuto congruo in relazione alle condizioni di mercato; 

2. CHE la durata del servizio sarà di 60 giorni lavorativi dall’accettazione della lettera d’ordine; 



 
 
 

                        Istituto per la storia del pensiero filosofico e scientifico moderno 
 

 

Via Porta di Massa, 1- 80133 Napoli - Tel. + 39 081 25 35 499 - Tel. e Fax + 39 081 25 35 515 
  

3. DI NOMINARE se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento che ai sensi dell’art. 

31 del Codice, dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della 

fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti 

condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in 

conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso 

l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo 

all’operatore economico individuato; 

4. CHE il Responsabile Unico del Procedimento proceda prioritariamente alla prenotazione del 

Codice Identificativo Gara (CIG) tramite il servizio SIMOG presso ANAC; 

5. L’INSERIMENTO nella lettera ordine/contratto di un’apposita clausola risolutiva nel caso il 

Responsabile Unico del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti;  

6. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto 

all’applicazione delle norme contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento 

venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare esecuzione;  

7. DI ESONERARE l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della 

Delibera ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura;  

8. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a € 1.639,34 oltre IVA sui fondi del progetto, 

allocati al GAE PCAT1800, voce del piano 13017 “Altri beni e materiali di consumo”, in 

conto residui 2021; 

9. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e 

dei documenti relativi al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della 

regolarità della procedura anche tramite il sistema informativo ReGIS come previsto dalla 

Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021; 

10. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato 

disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 

 

DICHIARA 

 

L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

 
  Visto di regolarità contabile 

Il Segretario amministrativo 

     Rag. Roberto Di Fraia 

    IL DIRETTORE  

  Dott.ssa Manuela Sanna 

 


		2023-06-08T09:57:49+0200
	Roberto Di Fraia


		2023-06-08T10:53:52+0200
	Manuela Sanna




